## DOMINICA I IN QUADRAGESIMA DE POENITENTIA

### **Exordium. Sermo ad claustrales, seu de anima poenitenti**

1 - *Ductus est Iesus in desertum a Spiritu etc.*<sup>1</sup>

Dicitur in Apocalysi: *Datae sunt mulieri duae alae aquilae, ut volaret in desertum*<sup>2</sup>. Mulier ista animam poenitentem significat, de qua dicit Dominus in Ioanne: *Mulier, idest anima, cum parit in confessione peccatum, quod concepit in delectatione, tristitiam habet*<sup>3</sup>, et debet habere. Huic mulieri dantur duae alae aquilae. ‘Aquila, ab acumine visus vel rostri sic dicta<sup>4</sup>, virum iustum significat; aquila enim acutissimi est visus, ‘et quando rostrum prae nimia senectute grossescit, ad petram acuit, et ita reiuenescit’<sup>5</sup>. ‘Sic vir iustus contemplationis acumine veri solis splendorem intuetur’<sup>6</sup>, et si aliquando eius rostrum, idest mentis affectus, aliquo peccato grossescit, ne solitum cibum internae dulcedinis capere possit, statim ad petram confessionis acuit, et sic gratiae iuventute reiuenescit. Unde de eo dicit Propheta: *Renovabitur ut aquilae iuventus tua*<sup>7</sup>.

Huius aquilae sunt duae alae, amor scilicet et timor Dei, de quibus dicit Dominus ad Iob: *Numquid per sapientiam tuam plumescit accipiter, expandens alas suas ad austrum?*<sup>8</sup>. Aquila et accipiter in hoc loco virum iustum significant. Et nota quod accipiter duo facit: pede capit, et non capit avem nisi volantem. Sic vir iustus: pede affectus capit, et non capit bonum nisi volans; de terrenis non curat. Hic per sapientiam Dei plumescit. Plumae accipitris sunt purae cogitationes viri iusti, quae per Dei sapientiam, quae dicitur a sapore, ordinate in iusti mente succrescent: quantum enim de Deo sapis, tantum plumescis; quantum de ipsius saporis dulcedine sentis, tantas bonarum cogitationum plumas emittis. Et sic iste accipiter expandit alas suas, idest amorem et timorem divinum, ad austrum, idest Iesum Christum, ‘qui ab austro venit’<sup>9</sup>, ut calorem nutritivum emitat et gratiam conservativam in ipsas infundat. Hae duae alae dantur mulieri, idest animae poenitenti, quibus, a terrenis elevata, advolet in desertum poenitentiae, de quo dicitur in evangelio praesentis dominicae: *Ductus est Iesus in desertum etc.*

2 - In hac dominica dicitur in introitu missae: *Invocabit me et ego exaudiam eum, et [legitur] epistola beati Pauli ad Corinthios: Hortamur vos, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis.* Quia ‘advenerunt nobis dies poenitentiae ad redimenda peccata et salvandas animas’<sup>10</sup>, ideo de poenitentia, ‘quae consistit in tribus, cordis scilicet contritione, oris confessione et operis satisfactione’<sup>11</sup>, et eorum oppositis, gula scilicet, vanagloria et avaritia, quae sex in hodierno evangelio notantur, ad Dei laudem et nostrae animae utilitatem pertractemus.

### **I – De cordis contritione**

3 - Dicamus ergo: *Ductus est Iesus in desertum. Exemplum, inquit Iesus, dedi vobis ut quemadmodum ego feci, ita et vos faciatis*<sup>12/a</sup>. Quid fecit Iesus? *Ductus est in desertum a Spiritu.* Et tu, qui credis in Iesum et speras salutem a Iesu, a spiritu contritionis, obsecro, ducaris in desertum confessionis, ut perfectae perficias quadragenarium numerum satisfactionis.

---

<sup>1</sup> Mt 4,1 (Vg. *Tunc Iesus ductus est...*)

<sup>2</sup> Ap 12,14 (Vg. *... alae duae aquilae magnae...*)

<sup>3</sup> Io 16,21

<sup>4</sup> Cf. ISID., *Etym.* XII,7,10, PL 82,460

<sup>5</sup> Cf. GLO. ORD., Ps 102,5

<sup>6</sup> Cf. GREG., *Moralium* XXXI,47,94, PL 76,625

<sup>7</sup> Ps 102,5

<sup>8</sup> Iob 39,26

<sup>9</sup> Cf. Hab 3,3

<sup>10</sup> BREVIARIUM ROM., *Ordinarium div. Off. temp. Quadragesimae*, Antiphona ad Tertiam

<sup>11</sup> Cf. P. LOMB., *Sent.* IV, 16,1, PL 192,877; *Ad Claras Aquas*, II, p. 336.

<sup>12</sup> Io 13,15 (Vg. add)

Et nota quod cordis contritio dicitur spiritus; unde David: *In spiritu <sup>12/b</sup> vehementi conteres naves Tharsis*<sup>13</sup>. “Tharsis interpretatur exploratio gaudii”<sup>14</sup>. ‘Naves Tharsis sunt mentes saecularium’<sup>15</sup>, quae per mare huius saeculi velo carnalis concupiscentiae et vento vanaegloriae trahuntur, ad explorandum gaudium prosperitatis mundanae. In spiritu ergo vehementi contritionis conterit Dominus naves Tharsis, idest saecularium mentes, ut contritae non explorent vacuum sed plenum gaudium. Et nota quod spiritus contritionis duabus de causis dicitur vehemens: eo quod vehit sursum mentem et vae aeternum adimit. De hoc spiritu dicitur in Genesi: *Spiravit in faciem eius spiraculum vitae*<sup>16</sup>. Spiraculum vitae, quod est cordis contritio, ‘tunc inspirat Dominus in faciem animae, cum Dei imago et similitudo, per peccatum deturpata, per cordis contritionem faciei ipsius animae imprimitur et impressa renovatur’<sup>17</sup>

4 - Qualis autem beatum esse contritio ostendit Propheta, cum dicit: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus; cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies*<sup>18/a</sup>. In hoc versu quattuor notantur: spiritus pro peccatis contribulati compunctio, peccatoris reconciliatio, omnium peccatorum universalis contritio, peccatoris contriti perseverans humiliatio. Dicit ergo: *Spiritus poenitentis, pro peccatis quasi quibusdam tribulis tribulatus et compunctus, est sacrificium Deo*, Deum ipsi peccatori placans et ipsum peccatorem Deo reconcilians. Et quia universalis debet esse contritio, ideo addidit: *cor contritum*.

Et attende quod non dicit tantum tritum, sed contritum; peccator enim utrumque debet habere, tritum et contritum: tritum, ut malleo contritionis ipsum conterat, et gladio doloris in multas particulas dividat<sup>18/b</sup>, et super quolibet mortali unam particulam ponat, et dolendo defleat et deflendo doleat; et magis doleat de uno mortali quod commisit, quam si totum mundum et omnia quae in eo sunt, si eorum esset dominus, perdidisset. Per mortale enim peccatum, perdidit Dei Filium, qui potior, carior, pretiosior est omnibus creaturis, Debet etiam habere cor contritum, idest simul tritum, ut generaliter pro omnibus commissis, omissis, oblitis conteratur.

Et quia totius boni consummatio est humilitas, ideo quarto et ultimo loco ponitur: *et humiliatum, inquit, Deus non despiciet*. Immo, ut dicit Isaias, *Excelsus et Sublimis, habitans aeternitatem, cum contrito et humili spiritu habitat, ut vivificet spiritum humili, et vivificet cor contritorum*<sup>19</sup>. O Dei benignitas! O poenitentis dignitas! Ille qui habitat aeternitatem, in corde humili et spiritu habitat poenitentis! Cordis vere contriti est in omnibus humiliare seipsum et reputare se ‘canem mortuum et pulicem unum’<sup>20/a</sup>.

## II – De oris confessione

5 - A tali ergo spiritu contritionis dicitur poenitens in desertum confessionis, quae bene dicitur desertum propter tria. Nota quod desertum dicitur illa terra quae est inhabitabilis, abundans bestiis, timore horribilis. Tale enim ad litteram erat desertum, in quo fuit Jesus Christus quadraginta diebus et quadraginta noctibus. Sic confessio debet esse inhabitabilis<sup>20/b</sup>, quia privata, secreta, ab omni hominis notitia abscondita et solius confessoris memoriae thesauro sub sigillo inviolabili reposita et omni humanae conscientiae occulta: in tantum ut si omnes homines, qui sunt in mundo, scirent peccatum

<sup>12/b</sup> In questa citazione, “spiritus” sta per ‘vento d’est’, così violento da squarciare navi di Tarsis, da ‘Tartessos’, in Spagna. L’espressione ‘navi di Tarsis’ sta anche per ‘navi di alto bordo’ (BJ/Cei 2008, in IRe 10,22).

<sup>13</sup> 47,8

<sup>14</sup> GLO. ORD., ibidem

<sup>15</sup> Cf. GLO. ORD., ibidem

<sup>16</sup> Gen 2,7 (Vg. *Inspiravit...*)

<sup>17</sup> Cf. GLO. ORD., Ps 4,7

<sup>18/a</sup> Ps 50,19

<sup>18/b</sup> Cf. AMEDEO TEETAERT DA ZEDELGEM, *La sacramentologia di S. Antonio*, in “S. Antonio, dottore della Chiesa”, Città del Vaticano, 1947, p. 407: «Per avere la vera contrizione non basta al peccatore di essere *trito*, cioè di dividere i suoi peccati e di piangerne l’uno o l’altro separatamente, ma deve essere *contrito*, cioè pentirsi di tutti i suoi peccati insieme; ossia, in altre parole la contrizione deve essere universale».

<sup>19</sup> Is 57,15 (Vg. *add mut*)

<sup>20/a</sup> Cf. IReg 24,15

peccatoris tibi confitentis, tu nihilominus debes abscondere et sub clavi perpetuae taciturnitatis claudere.

Veri illi sunt filii diaboli, a Deo vivo et vero reprobati, ab Ecclesia triumphante expulsi, a militante excommunicati, ab officio et beneficio deponendi et infamiae publicae exponendi, qui confessiones non dico verbo, quod peius est omni homicidio, sed signo vel alio quocumque modo occulto vel manifesto, irrisorie vel applausorie, denudant et manifestant. Audacter dico: quicumque confessionem discooperuit gravius peccat Iuda proditore, qui Dei Filium, Iesum Christum, Iudeis vendidit. Confiteor homini, non tamquam homini, sed tamquam Deo. Et Dominus dicit in Isaia: *Secretum meum mihi, secretum mem mihi*<sup>21</sup>. Et homo, ‘natus de humo’<sup>22</sup>, confessionis secretum in cordis sui secretarium non sigillabit?

6 - Bene ergo dicitur quod confessio debet esse terra inhabitabilis et inaccessible, ut nulli hominum pateat secretum confessionis. Unde Dominus, comminando, praecipit in Exodo, dicens: *Cavete ne ascendatis in montem, nec tangatis fines eius: omnis qui tetigerit montem morte morietur. Manus non tanget eum, sed lapidibus opprimetur aut confodietur iaculis; sive iumentum fuerit, sive homo, non vivet*<sup>23</sup>. Mons iste Sinai, “qui interpretatur mensura”<sup>24</sup>, confessionem significat, quae bene dicitur *mons* propter sui excellentiam, peccati scilicet remissionem - Quae maior potest esse excellentia, vel altitudo, quam peccati remissio? -, *mensura* propter ipsius confessionis et culpae commensurationem. Peccator enim ita debet commensurare, ut confessio aequaliter respondeat culpae, quatenus nec minus dicat propter verecundiam vel timorem, nec plus addat sub humilitatis specie, quam se rei veritas habet. Causa enim humilitatis nemo debet mentiri.

Cavete ergo, o confessores, o sacerdotes, ne ascendatis in hunc montem. In montem enim est ascendere secretum confessionis denudare. Non tantum dico *non ascendatis*, sed etiam *nec fines eius tangatis*. Fines montis sunt circumstantiae confessionis, quas nec verbo, nec signo vel aliquo modo quis debet tangere. Proh dolor! Sunt quidam qui montem timent ascendere, sed fines illius non verentur tangere, quibusdam scilicet dictis et signis peccati circumstantias denudando. Audiant ergo isti infelices suae mortis sententiam: *Omnis*, inquit Dominus, *qui tetigerit montem morte morietur*. Et qua morte, Domine? *Manus*, inquit, saecularis potestatis *non tanget eum*, ut suspendatur, tamquam latro vel homicida, quod forte levius ei esset, *sed lapidibus*, ‘idest duris excommunicationibus’<sup>25</sup> *opprimatur aut ‘aeternae damnationis’*<sup>26</sup> *iaculis confodiatur, sive iumentum*, ‘idest simplex sacerdos’<sup>27</sup> *fuerit, sive homo*, ‘idest sacerdos litteratus et scientiae plenus’<sup>28</sup>, omnino *non vivet*. Vel, *sive iumentum*, idest laicus vel simplex clericus, ‘quibus in articulo necessitatis, si sacerdos praesens non fuerit, possumus confiteri’<sup>29</sup>, *sive homo*, idest Ecclesiae sacerdos fuerit, non vivet in aeternum,

<sup>20/b</sup> Cf. CONCILIO LATERANENSE IV, Cap. 21: “Sacerdos autem sit discretus et cautus, ut more periti medici superfundat vinum et oleum (cf. Lc 10,34) vulneribus sauciati [...]. Caveat autem omnino, ne verbo aut signo aut alio quovis modo aliquatenus prodat peccatorem: sed si prudentiore consilio indiquerit, illud absque ulla expressione personae caute requirat, quoniam qui peccatum in paenitentiali iudicio detectum praesumpserit revelare, non solum a sacerdotali officio deponendum decernimus, verum etiam ad agendam perpetuam paenitentiam in arctum monasterium detridendum”. DENZINGER-SCHÖNMETZER, *Enchiridion Symbolorum*, n° 814, Herder, 1976, p. 264-265. Vedi anche: BENIAMINO COSTA, *La penitenza in S. Antonio*, “Atti”, 1981, pp. 586-590. Per una panoramica sulle pratiche penitenziali e l’uso dei *Libri poenitentiales* al tempo di S. Antonio, vedi: LUCIANO BERTAZZO, *Giudice medico ostetrico. Aspetti e funzioni del confessore nei Sermini Antoniani*, «Il Santo», LIV (2014), pp. 279-303.

<sup>21</sup> Is 24,16

<sup>22</sup> Cf. ISID., *Diff.* II, 17,47, PL 83,77: «Homo dictus est ab humo».

<sup>23</sup> Ex 19,12-13 (Vg. mut)

<sup>24</sup> GLO. ORD. ET INT., Ex 24,16: «*Amphora mea, vel mensura mea, quia lex Dei est perfecta regula vivendi et unicuique fecundam operam reddit*».

<sup>25</sup> Cf. GLO. INT. Ex 19,13: “Duris Ecclesiae sermonibus coarctabitur”.

<sup>26</sup> Cf. GLO. INT., ibidem: “Acerrimis obiurgationibus”.

<sup>27</sup> Cf. GLO. INT., ibidem: «*Stultus iumentis comparatur*».

<sup>28</sup> Cf. GLO. INT., ibidem: «*Sapiens reputatione sua*».

<sup>29</sup> Cf. P. LOMB. († 1160), *Sent.* IV, dist. 17,4, PL 192,883; Ad Claras Aquas, Grottaferata 1981, II, 351: «*Si tamen defuerit sacerdos, proximo vel socio confessio facienda est*». Testimonio Petri Lombardi addatur *S. Francisci Regula «non bullata»*, c. XX, ed. K. ESSER OFM, *Gli scritti di s. Francesco d'Assisi*, nuova edizione e versione italiana, Padova 1982: «*Et fratres mei benedicti tam clerici quam laici confiteantur peccata sua*

quia montem ascendit et fines eius tetigit. Bene ergo dicitur quod confessio est terra inhabitabilis et inaccessibilis.

7 - Item, confessio dicitur desertum, eo quod abundat bestiis. Quae sunt istae bestiae, quibus debet abundare confessio, videamus. ‘Bestiae dictae, quasi *vastiae*’<sup>30</sup>, sunt peccata mortalia, quae animam vastant et laniant, de quibus ‘dicit Isaias, loquens de perfidia Iudaea, idest peccatrice anima’<sup>31</sup>: *Erit cubile draconum et pascua struthionum. Et occurrent daemonia onocentauris, pilosus clamabit ibi alter ad alterum; ibi cubavit lamia et invenit requiem. Ibi habuit foveam ericius, et enutritivit catulos, et circumfodit et fovit in umbra illius*<sup>32</sup>. Nota quod in hac auctoritate ponuntur septem genera bestiarum, quae sunt draco, struthio, onocentauri, ‘idest asinus et taurus’<sup>33</sup>, pilosus, lamia et ericius. Per has bestias septem genera peccatorum intelligimus, quae omnia et sibi similia plenarie debent denudari in confessione, sicut perpetrata fuerunt in mentis consensu et operis effectu. Dicit ergo: *Erit cubile draconum* etc. ‘In dracone notatur odii et detractionis venenosa militia, in struthione hypocrisis fallacia, in asino luxuria, in tauru superbia’<sup>34</sup>, in pilosis avaritia et usura, ‘in lamia haeretica perfidia’<sup>35</sup>, in ericio versuta peccatoris excusatio’<sup>36</sup>.

8 - Dicamus ergo: *Erit cubile draconum* etc. Mens vel conscientia peccatoris est cubile draconum per odii et detractionis venenum. Unde dicitur in cantico Moysi: *Fel draconum vinum eorum, et venenum aspidum insanabile*<sup>37</sup>. Vinum eorum, idest odium et detractio peccatorum, quae mentes inebriat et intoxcat audientium, est fel draconum et est venenum aspidum insanabile. Unde dicit Salomon in Ecclesiaste: *Si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet qui occulite detrahit*<sup>38</sup>. Et bene dicit *insanabile*, quia, ut dicit Ecclesiasticus: *Fragelli plaga livorem facit, plaga vero linguae comminet ossa*<sup>39</sup>. Nam plaga fragelli exterius livorem facit, sed plaga linguae detractionis intus ossa virtutum comminuit. Bene ergo dicitur: *Erit cubile draconum*.

9 - Sequitur: *Et pascua struthionum*. ‘Struthio, qui pennas habet, sed propter sui corporis magnitudinem volare non potest, hypocritam significat’<sup>40</sup>, qui, terrenorum amore aggravatus, sub penna falsae religionis, se mentitur accipitrem, volatu contemplationis. *Penna*, inquit Iob, *struthionis similis est pennis herodii et accipitris*<sup>41/a</sup>. In mente ergo falsi religiosi est pascua struthionis. Vide quam proprie dicit *pascua*. Hypocrita enim, dum de penna accipitris laudatur, ipsa sua laude pascitur; facit enim sicut pavo, qui, cum a pueris laudatur, plumarum suarum gloriam ostendit, et, cum cauda rotam facit et faciendo rotam, turpiter osteriora discooperit. Sic hypocrita, dum laudatur, sanctitatis

---

sacerdotibus nostrae religionis... Si vero non potuerint habere sacerdotem, confiteantur fratri suo, sicut dicit apostolus Iacobus: *Confitemini alterutrum peccata vestra* (Iac 5,16). Secondo JEAN LECLERCQ, *I "Sermones" antoniani nella storia della confessione*, «Il Santo», XXIX (1989), pp. 333-342, Antonio si riferisce alla confessione monastica, praticata nei monasteri. La confessione sacramentale propriamente detta, sancita dal Concilio Lateranense IV, insieme al preceitto annula della confessione, sarà riservata al proprio sacerdote. DENZINGER-SCHÖNMETZER, *o. c.*, 812.

<sup>30</sup> Cf. ISID., *Diff. I,248*, PL 83,36: «Bestiae... a vastando dictae». Cf. ALANUS DE INSULIS, *Distinctiones ddictionum theologicalium*, PL, 210,719.

<sup>31</sup> Cf. GLO. ORD., Is 34,13

<sup>32</sup> Is 34,13-15 (Vg. add om)

<sup>33</sup> Cf. GLO. INT., Is 34,14: “Ex asino, per quem stulti et libidinosi et tauru, per quem nutrant superbi, his daemones sugerendo, iuvando”.

<sup>34</sup> Cf. GLO., ORD., Is 34,13

<sup>35</sup> Cf. GLO. ORD. et INT., Lam 4,3: “Haeretici, et hypocritae aperuerunt pravam doctrinam”.

<sup>36</sup> Cf. GREG., *Moralium XXXIII,29,53*, PL 76,707-708

<sup>37</sup> Deut 32,33

<sup>38</sup> Eccle 10,11

<sup>39</sup> Eccli 28,21 (Vg. mut)

<sup>40</sup> Cf. GLO. ORD., Is 39,13

<sup>41/a</sup> Iob 39,13

<sup>41/b</sup> Cf. ANONYMUS NEVELETI, *Incipit Esopus, 17, De asino et catulo et domino*: «Dispicet impudent unde placere putat». Anonymys Neveleti, alias GUALTIERUS ANGLICUS, qui saeculo XII (c. 1175) fabulas Aesopi latine vertit. Cf. LEOPOLD HERVIEUX, *Les fabulistes latins depuis le siècle d'Auguste jusqu'à la fin du Moyen-Age*, 1893-4.

quam videtur habere plumas ostendit et suae conversationis rotam facit. Dicit enim: Istud et illud feci, ita incepi et sic perseveravi. Et, dum sic se rotat, suae turpitudinis foeditatem demonstrat. Stultus enim inde displicet unde placere putat <sup>41/b</sup>.

10 - *Et occurrent daemonia onocentauris.* ‘Onos’ graece, *asinus* latine, per quem luxuriosus intelligitur<sup>42</sup>. Asinus enim est stolidus, piger et timidus. Sic luxuriosus stolidus est, quia amisit veram sapientiam, cuius sapor sapientem et sobrium hominem reddit et sic carnis luxuriam expellit, quae hominem infatuat et stolidum facit. Est etiam piger. Unde Poeta: “Quaeritur, Aegistus quare sit factus adulter. In promptu causa est: desidiosus erat”<sup>43</sup>. Est etiam timidus sicut asinus. Dicitur in NATURALIBUS, quod “animal habens magnum cor est timidum, et habens mediocre est magis audax; et occasio, quae accidit huic animali ex timore, non est nisi quia calor cordis est modicus et non potest implere ipsum, quia calor parvus in cordibus magnis debilitatur, et efficitur sanguis propter hoc frigidior. Corda autem magna sunt in leporibus et cervis et asinis et muribus. Sicut ignis modicus calefacit minus in domo magna quam parva, ita est calor in istis”<sup>44</sup>. Sic est et in luxurioso, qui habet magnum cor ad cogitandum et ad committendum magnam nequitiam et magnam luxuriam; sed parum vel nihil habet de calore, de amore Spiritus Sancti; et ideo timidus et instabilis et ‘inconstans in omnibus viis suis’<sup>45</sup>. ‘Per taurum superbus designatur. Unde conqueritur Dominus per Prophetam: *Tauri pingues obsederunt me*’<sup>46</sup>. Tauri, idest superbi, *pingues* opulentia temporali, *obsederunt me*, tamquam Iudei iterum volentes me crucifigere. Onocentauris ergo, idest luxuriosis et superbis, daemonia occurrent in hora mortis, ut egredientes animas suscipiant et secum ad poenas aeternas trahant, ut quos habuerunt incentores in culpa habeant tortores in poena.

11 - Sequitur: *Et pilosus clamabit alter ad alterum.* Pilosi sunt avari et usurarii, qui bene dicuntur pilosi, idest pecuniosi. Avaritia clamat usuram, et usura avaritiam; illa invitat istam, et ista illam. Proh dolor! clamor istorum pilosorum iam implevit totum mundum. Istos significat pilosus Esau, ‘qui interpretatur quercus’<sup>47</sup>, et avari et usurarii sunt pilosi in recipiendo et querendi, idest duri et inflexibles, in reddendo.

12 - *Ibi cubavit lamia et invenit ibi requiem.* ‘Lamia, ut fertur, est bestia quae faciem habet humanam, sed in bestialem desinit caudam’<sup>48</sup>, ‘haereticos significat’<sup>49</sup>, qui, ut facilius decipient, humanitatis faciem et verba suavia praetendunt. Unde de eis dicit Ieremias in Threnis: *Lamiae nudaverunt mammam, lactaverunt catulos suos*<sup>50</sup>. ‘Mammam haeretici denudant dum suam sectam praedicant, et lactant catulos suos dum in illa perfidia nutrunt suos credentes perfidos’<sup>51</sup>, qui bene

<sup>42</sup> Cf. GLO. ORD., Is 34,13

<sup>43</sup> Ovid., *Remedia amoris*, 161-162

<sup>44</sup> ARIST., *De part. an.*, III,4,667a15-26. Alia interpretatione: «Pavida etiam sunt, quibus cor grandius; audentiora fidentioraque quibus minus aut mediocre. Affectus enim, qui accidit ex metu, iam in iis praeest, quoniam calorem proportione cordis non habeant, sed parum calor in magno conceptaculo exolescat; itaque sanguis frigidior fit. Cor magnus proportione, lepori, cervo, muri, hyenae, asino, pantherae, mustelae, et reliquis fere omnibus, quae aperte timida sunt, aut propter metum malefica... Nam et in parvo et in magno domicilio tantum dum ignis non aequa calefacit, sed minus in magno; sic in his calor non pariter agit». Cf. PLINIUS, *Nat. Hist.* I,11,70

<sup>45</sup> Cf. Iac 1,8

<sup>46</sup> Ps 21,13; Cf. GREG., *Moralium* VII,27,36, PL 75,786

<sup>47</sup> Cf. GLO. ORD., Am 2,9: «*Quercus*. Arbor durissima et fortissima, ex cuius vocabulo Philo putat Esau vocari quercinum et roboreum; quamvis Esau possit interpretari factura, ut ad mala opera sit factus».

<sup>48</sup> Cf. GREG., *Moralium* XXXIII,29,53, PL 76,707

<sup>49</sup> Cf. GLO. ORD. et INT., Lam 4,3 ex GREGORIO (*Moralium* XIX,18,27, PL 76,116)

<sup>50</sup> Lam 1.c.

<sup>51</sup> Cf. GLO. ORD., ibidem ex GREGORIO, l.c. Sant’Antonio è stato chiamato *martello degli eretici*. Nei sermoni, però, appare più come *martello dei prelati*. Al Santo Dottore interessa, si, combattere il peccato, il male, l’errore, ma non entra in qualche crociata specifica (cf. GIORGIO GRACCO, *Chiesa e antichiesa nei «Sermones»*, in «Atti» 1981, pp. 422-423). MARIANO D’ALATRI scrive a questo proposito: «L’eresia non fu annientata né dalle crociate anticattare, né dalle terribili costituzioni imperiali e papali, né infine dal tribunale dell’Inquisizione. Essa venne meno per esaurimento interno e per il salutare rinnovamento della Chiesa, promosso dai grandi riformatori religiosi del secolo XIII, San Francesco e San Domenico e con loro il *Doctor evangelicus* non occupa certo

dicuntur catuli et non filii, quia nihil aliud neverunt, utpote rustici, sutores, pelliparii, nisi contra Ecclesiam latrare et eius catholicos blasphemare.

13 - Sequitur: *Ibi habuit foveam ericius*. Nota quod ‘ericius totus est spinosus, quem si quis capere voluerit, totum se intra se abscondit et efficitur quasi sphaera in manu tenentis’<sup>52</sup>; ‘caput et os habet inferius et intra os habet quinque dentes’<sup>53</sup>. Ericius est peccator obstinatus, spinis paccatorum undique obsitus. Hunc si de peccato perpetrato redarguere volueris, statim se intra se recolligit et culpam, quam commisit, excusando abscondit’<sup>54</sup>. Et sic caput et os habet inferius. In capite mens, in ore lucutio designatur. Peccator, dum se de perpetrata nequitia excusat quid alius facit, nisi quod mentem et verba inferius ad terrena inclinat? Unde et dicitur habere quinque dentes in ore. Quinque dentes in ore ericii sunt quinque modi excusationis in ore obstinati. Cum enim redarguitur, aut excusat se ignorantia, aut fortuna, aut diaboli suggestione, aut suae carnis fragilitate, aut proximi occasione; et ita *enutrit*, ut subdit Isaias, *catulos*, idest motus suos, *et circumfodit et fovet in umbra* suae excusationis.

14 - Hae septem bestiae, sub quarum numero peccatorum genera comprehendendi possunt, in deserto nostrae confessionis debent abundanter et plenarie apparere, ut nihil sacerdotem lateat, nihil confitentem subterfugiat, quin omnia ad unguem peccatum et circumstantiam peccati confitetur. Unde dicit Dominus pet Isaiam: *Post septuaginta annos erit Tyro quasi canticum meretricis. Sume citharam, circui civitatem, meretrix oblivioni tradita; bene cane, frequenta canticum, ut memoria sit tui*<sup>55</sup>. ‘Septuagenarius et septenarius numerus in hoc loco omnium peccatorum universitatem significant. Unde dicitur, quod Dominus de Magdalena eiecit septem daemonia, idest omnia vitia’<sup>56</sup>. Per septuagenarium ergo annorum et septenarium bestiarum omnia vitia intelligimus. Dicit ego Isaias: *Post septuaginta annos, idest post omnium criminum perpetrationem, Tyro, “quae interpretatur angustia”*<sup>57</sup>, idest animae peccatis angustiatae, *erit canticum*, idest confessio peccatorum; post commissionem enim omnium criminum infelici animae non remanet aliud remedium nisi confessio peccatorum, ‘quae est secunda tabula post naufragium’<sup>58</sup>. Huic dicitur: O *meretrix*, quia verum sponsum, Iesum Christum, dimisisti, et adultero diabolo adhaesisti, et nisi fueris conversa aeternaliter oblivioni eris tradita, *sume citharam*. Nota verba. In hoc verbo *sume* notatur prompta voluntas confitendi, non coacta, non extorta; in *cithara*, omnis peccati confessio et circumstantia. *Sume ergo citharam*, voluntarie confitere: *Sanus et vivus*, inquit Ecclesiasticus, *confiteberis*<sup>59</sup>.

15 - Nota quod, sicut in cithara extenduntur chordae, sic in confessione debent extendi peccatorum circumstantiae, quae sunt: “Quis, quid, ubi, per quos, quoties, cur, quomodo, quando”<sup>60</sup>. Omnia ista distingue, et tam in feminino quam in masculino sexu discrete et diligenter perquire.

---

l’ultimo posto» (*Antonio martello degli eretici?*, in «Il Santo», Padova, 1965, II, pp. 130 e 129). Cf. anche LEONARDO FRASSON, *S. Antonio nei suoi Sermoni*, in «I volti antichi e attuali del Santo di Padova», Padova 1980, p. 203, dove afferma che il Santo utilizza un metodo espositivo sereno, nel quale denuncia opportunatamente gli errori di qualsiasi tipo, inclusi quelli degli eretici, come nel caso citato.

<sup>52</sup> Cf. GREG., *Moralium* XXXII,29,53, PL 76,707

<sup>53</sup> Cf. ARIST., *De hist. an.*, IV,5,530b18-20,24

<sup>54</sup> Cf. GREG., *l.c.*, PL 76,707-708

<sup>55</sup> Is 23,15-16 (Vg. *add mut*)

<sup>56</sup> Cf. GREG., *In Ev. homilia* 33,1, PL 76,1239; Cf. Mc 16,9; Lc 8,2

<sup>57</sup> GLO. INT., Is 23,1: «*Angustia. Significat animam vitiis occupatam*»

<sup>58</sup> Cf. HIER., *Epistola* 130, c. 9, PL 22,1115. La prima tavola è il Battesimo. S. Antonio mutua direttamente questa dottrina da P. LOMB., *Sent. IV*, dist. 14,1, PL 192,868-869; Ad Claras Aquas, II, p. 315: «*Prima tabula est Baptismus, ubi deponitur vetus homo et induitur novus; secunda, poenitentia, qua post lapsum resurgimus, dum vetustas reversa repellitur, et novitas perdita resumitur*». Secondo questa edizione, la citazione è desunta da HUGO DE S. VICTORE, *Summa sententiarum*, VI, 10, PL 176,146C: «*Sacramentum poenitentiae...«Est» enim «poenitentia secunda tabule post naufragium»; quia post baptismum, si quis vestem innocentiae peccando amittit, per poenitentiam recuperare poterit*». Vedi anche: III,207,25 (In *Inventione Sanctae Crucis*,4).

<sup>59</sup> Eccli 17,27 (Vg. *Vivus et sanus...*)

<sup>60</sup> Cf. ARIST., *Ethicorum* III,2: «*Actum autem ab invito dici debet, non si quis quod expedit nesciat... sed rerum singularium, in quibus omnis actio versatur... Non erit igitur fortassis incommodum quae et quot eae sint distinguere. Sunt ergo hae: Quis et quid agat, et in qua re versetur aut insit actio. Interdum vero et quo, veluti*

QUIS, idest utrum uxoratus vel solutus, laicus vel clericus, dives vel pauper, in quo officio vel dignitate positus, si liber vel servus, cuius ordinis, cuius religionis.

QUID, idest quantum, vel quale fuit peccatum: si simplex fornicatio, ut est solutus cum soluta, et quae fuit soluta, si meretrix prostituti vel locati fuerit corporis; si adulterium; si incestus, qui est consanguinearum et affinium; si virginem corrupti, quia aperuit viam peccato, gravissime peccavit, et caveat sibi ne particeps sit omnium peccatorum quae illa commiserit, nisi ei providerit in aliquo loco, ubi poenitentiam, vel in matrimonio, si facultas ei suppetit; si peccatum contra naturam, quod fit quocumque modo semen effunditur praeter in vasculum mulieris. Et hoc cautissime et a remotis debet inquiri. Si homicidium mente, ore, vel manu fecit; si sacrilegium, rapinam et furtum, et quibus personis, et si publice vel private; si usuram, et quali modo fecerit; ‘omne enim quod extra sortem accipitur usura dicitur’<sup>61</sup>; si perjurium, falsum testimonium, et quali modo fecerit; si superbiam habuit, cuius tres sunt species: superiori nolle obedire, aequalem nolle habere, inferiorem contemnere: haec etiam debemus omnino confiteri.

UBI, idest si in ecclesia sacrata vel non sacrata, vel iuxta ecclesiam, vel in coemeterio fidelium, vel in aliquo loco orationi dedicato peccatum commiserit, vel de re illicita locutus fuerit.

PER QUOS, idest quorum auxilio vel consilio peccavit, vel alios peccare fecit; si pauci vel multi socii et consciit fuerunt eius peccati; si propter pecuniam datam vel acceptam peccatum commisit.

QUOTIES, idest quot vicibus peccavit, saltem aestimative, debet confiteri; si assiduus vel rarus fuit in peccando; si longo vel parvo tempore moram fecit in peccato; si saepius recidivavit et saepius confessus fuit.

CUR, idest si mentis consensu vel operis effectu praevenit tentationem; si aliquo modo fecit vim naturae, ut peccatum compleret, et tunc mortalissime peccavit<sup>62</sup>.

QUOMODO, idest quali modo peccatum commisit; si indebito modo, si extraordinario, si tactu illicito, et sic de consimilibus.

QUANDO, idest si in tempore ieunii, si in festo alicius sancti; si quando debuit ire ad ecclesiam ivit ad rem illicitam; in qua etiam aetate erat quando commisit illud vel illud peccatum.

Quia hae circumstantiae et consimiles valde aggravant peccatum et animam peccatoris, ideo in confessione omnia sunt denudanda. Hae sunt chordae extensae in cithara confessionis, de qua dicitur: *Sume citharam.*

16 - Sequitur: *Circui civitatem*. Civitas est vita hominis, quam ipse debet circuire: tempus et aetatem, peccatum et modum peccati, locum et personas cum quibus peccavit et quos malo exemplo, verbo vel facto peccare fecit, vel peccantes si potuit a peccato non retraxit; omnia nude et aperte, ut diximus, debet confiteri. Sic enim faciebat Propheta, cum dicebat: *Circuvi et immolavi in tabernaculo*

---

instrumento, et cuius rei causa, verbi gratia salutis, et quomodo, ut leniter an vehementer... »; TULLIUS CICERO, *De inventione* I, ubi agit de *confirmatione*. Communiter septem assignantur circumstantiae actus humani. Antonius octo ponit; inter quas *quoties*, seu *numerum*. At numerus non videtur esse circumstantia actus, sed potius eiusdem multiplicatio (Cf. THOMAS AQ., *Summa theologica*, 1-2, q. 7, a 3). P. LOMBARDUS aliquid habet de circumstantiis peccatorum, ex ignoti auctoris *De vera et falsa poenitentia* (Cf. *Sent. IV*, dist. 16,2, PL 192,877 (ex AUG.). « Consideret, ait LOMBARDUS, qualitatem criminis in loco, in tempore, in perseverantia, in varietate personae, et quali hoc fecerit tentatione, et in ipsis vitii multiplice executione». Item GRATIANUS, C. *Consideret*, c. 1, D. V. *De Poenitentia*, PL 187, 1631. Item GRATIANUS (Magister) († 1158), *Decretum*, ed. Aemilius Friedberg (*Corpus Iuris Canonici*, Pars Prior), Lipsae 1879<sup>2</sup>, ed. photostatica, Graz 1955.

Cf. BENIAMINO COSTA, *Addenda et corrigenda editione criticae Sermonum S. Antonii*, «Il Santo», 23 (1983) p. 382, 3. De circumstantiis peccatorum : «Ex auctoribus librorum poenitentialium quidam septem praebent circumstantias peccatorum sequenti vulgato versu: «Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando»; PETRUS CANTOR († 1197), *Summa de Sacramentis et animae consiliis*, ed. Dugauquier, P. II, *De Poenitentia*, p. 206, et PETRUS PICTAVIENSIS († 1216), *Compilatio praeiens XL*, ed. Longère, CCLM 51, p. 41; testem alterius modi: ROBERTUS DE COURSON († 1219), *Summa*, I. *De Poenitentia*, ed. V. L. Kennedy, MS VIII, 1945, 302. Auctoritate s. Augustini, in supposititio sermone *De vera et falsa poenitentia* (PL 40, 1113-1130), “tempus” (= *quoties*) receptum est ut circumstantia peccati. Cf. GRATIANUS, *Decretum*, de poenitentia, d. 5, c. 1, 1-2 (1238); P. LOMBARDUS, *Sent. IV*, 16, 1, PL 12 877; *Ad Claras Aquas*, 337-338. Vedi anche: IDEM, *Festa di S. Giovanni Evangelista*, III, 41, 2-4; e *Ceneri*, III, 145, 16-22).

<sup>61</sup> Cf. GRATIANUS, C. *Usura est* (4) C. XIV, q. 3, PL 187,958

<sup>62</sup> Circumstantia *cur* est finis operantis. Quae hic affert Anonius reducuntur ad circumstantiam *quomodo*.

*eius hostiam vociferationis*<sup>63</sup>. Circuivi totam vitam meam ‘ad modum boni militis, qui circuit suum castrum, ne aliquod sit ibi foramen per quod hostes ingrediantur’<sup>64</sup>, et immolavi in tabernaculo eius, ‘idest in Ecclesia’<sup>65</sup>, coram sacerdote, *hostiam vociferationis*, idest confessionis, quae bene dicitur vociferatio, quia peccator non debet semiplene et medio ore, quasi balbutiens, sed aperto ore, quasi vociferans, peccata sua confiteri. Bene ergo dicitur: *Circui civitatem*.

17 - Sequitur: *Bene cane*, ‘te ipsum, non diabolum, non fatum vel aliquem alium accusando’<sup>66</sup>. Vel, *bene cane*, ‘omnia tua peccata uni sacerdoti confitendo, non per plures dividendo’<sup>67/a</sup>. Forte quaeris a me, ut tibi consulam in tali casu; dicis enim: Omnia peccatorum meorum generalem confessionem feci uni sacerdoti, sed postea relapsus sum in mortale; oportebitne me omnia confessa iterum confiteri? Do tibi sanum et salubre consilium et animae tuae valde necessarium<sup>67/b</sup>. Quotiescumque accedis ad novum confessorem, ita confitearis, ac si numquam fuisses confessus; si vero ad illum cui nota est conscientia tua et cui generali confessione omnia fuisti confessus vis accedere, eidem non teneris confiteri nisi peccata quae post generalem confessionem commisisti, vel etiam obliterata. *Bene ergo cane; frequenta canticum confessionis*, iterum te ipsum accusando. Et quare hoc? *ut memoria sit tui* in conspectu Dei et angelorum eius, ut peccata tibi dimittat, gratiam infundat, gloriam aeternam conferat.

18 - Ecce habes quae sunt illae bestiae, quibus desertum tuae confessionis abundare debet, scilicet ut peccata et eorum circumstantiae nude et aperte appareant in confessione, et sic erit ipsius confessionis desertum timore horribile. Et quibus? Immundis scilicet spiritibus. Unde dicitur in Genesi: *Quam terribilis est locus iste! Non est hic aliud nisi domus Dei et porta caeli*<sup>68</sup>. Locus confessionis, immo ipsa confessio, immundis spiritibus est terribilis. Unde Iob: *Sicut inundantes aquae sic ruggitus meus*<sup>69</sup>. ‘Ad rugitum leonis omnes bestiae sistunt gradum’<sup>70</sup>. Inundantes aquae subvertunt obstaculum. Rugitus leonis est confessio poenitentis, de quo Prophet: *Rugiebam*, inquit, *a gemitu cordis mei*<sup>71</sup>, quia a gemitu cordis debet exire rugitus confessionis, quo auditio, maligni spiritus, perterriti, ad tentationes procedere non praesumunt. Inundantes aquae sunt lacrimae contritorum, quae totum dissolvunt et subvertunt quidquid maligni spiritus contra lacrimas poenitentis machinantur.

Confessio etiam dicitur *domus Dei* propter peccatoris reconciliationem. In ipsa enim peccator reconciliatur Deo, sicut filius patri reconciliatur, cum ab ipso in domum paternam recipitur. Unde habes in Luca, quod ‘cum senior filius appropinquaret domui, in qua filius poenitens epulabatur cum patre, audivit symphoniam et chorum’<sup>72</sup>. Nota quod in illa domo fuerunt tria: epulatio, symphonia et

<sup>63</sup> Ps 26,6

<sup>64</sup> Cf. GLO. ORD., ibidem

<sup>65</sup> GLO. INT., ibidem: “Ecclesia” .

<sup>66</sup> Cf. AUG., *Enarratio in Ps. 31, II,16, PL 36,268 ; Ad Claras Aquas, II, 339.*

<sup>67/a</sup> Cf. P. LOMB., *Sent. IV*, dist. 16,1, PL 192, 878: «Caveat [poenitens] ne ductus verecundia, dividat apud se confessionem, ut diversa diversis velit sacerdotibus manifestare. Quidam enim uni celant quod alteri manifestandum conservant: quod est se laudare, et ad hypocrisim tendere, et semper venia carere, ad quam per frusta putat pervenire».

<sup>67/b</sup> Cf. BENIAMINO COSTA, *Addenda et corrigenda editioni criticae Sermonum S. Antonii*, «Il Santo», 23 (1983) p. 382, 4. «Quaestio: Utrum iteranda sit confessio praeteritorum peccatorum post relapsum in mortale peccatum: Ant.: «Forte quaeris a me... Do tibi sanum et salubre consilium...». In respondendo quaestioni, A. concordat fere ad verbum cum auctoribus qui de eadem re egerant paulo ante eius aetate. Cf. PETRUS PICTAVIENSIS, *Compilatio praesens*, VII, *De recidivo peccatorum*, ed Longère, CCLM 51, pp. 9-10; PETRUS CANTOR, *Summa de sacramentis et animae consiliis*, P. II, ed. Dugauquier, 1957, p. 320, nota; THOMAS DE CHOBHAM, *Summa confessorum*, ed. Broomfiels, 1968, pp. 239-240. Per la questione della reviviscenza dei peccati, vedi anche: II, 395,7 – 397,17, dove Antonio riproduce alla lettera P. LOMB., *Sent. IV*, dist. 22,1, 2, p. 886-888; PL 192, 897-898.

<sup>68</sup> Gen 28,17 (Vg. add)

<sup>69</sup> Iob 3,24 (*Tamquam...*; in Glo. *Quasi...*)

<sup>70</sup> Cf. GLO. ORD., Apoc 10,3

<sup>71</sup> Ps 37,9

<sup>72</sup> Cf. Lc 15,25

chorus; sic in domo confessionis, in qua recipitur peccator, reversus de ‘regione dissimilitudinis’<sup>73</sup>, debent esse tria: epulatio contritionis, symphonia accusationis, chorus emendationis; ut, sicut te peccatorem accusas, sic te emandare studeas. Audi symphoniam suaviter resonantes: *Iniquitatem meam ego agnosco, et peccatum meum contra me est semper*<sup>74</sup>. Audi chorus consone respondentem: *Ego in flagella paratus sum, et dolor meus in conspectu meo semper*<sup>75</sup>. O quam multi suaviter symphonizant, seipsos accusant, sed se numquam emendant!

19 - Aliter. Si in domo confessionis resonet symphonia planctus et amarae compunctionis, statim consone respondet chorus divinae misericordiae, peccata remittentis. Unde promittit in introitu hodiernae missae: *Invocabit me* etc.<sup>76</sup>. Nota quod poenitenti quattuor hic promittit. Primo, cum dicit: *Invocabit me*, ut ei peccata dimittam; *et ego exaudiam eum*, quia gratiam infundam. Secundo: *eripiam eum*, ab illis quattuor, de quibus dicitur in tractu praesentis dominicae: ‘a timore nocturno, a sagitta volante per diem, a negotio perambulante in tenebris, a ruina et daemonio meridianu’<sup>77</sup>. ‘Timor nocturnus est tentatio diaboli occulta; sagitta volans, ipsius aperta nequitia; negotium perambulans in tenebris, hypocritarum fallacia; daemonium meridianum, ardens carnis luxuria’<sup>78</sup>. Ab his eripit Dominus vere poenitentem. Tertio: *et glorificabo eum*, in die iudicii, ‘geminae stolae gloria’<sup>79</sup>. Quarto: *longitudine dierum adimplebo eum*, ‘in vitae aeternae perpetuitate’<sup>80</sup>.

Confessio etiam dicitur *porta caeli*. Vere, vere porta caeli, vere porta paradisi, per ipsam enim, tamquam per portam, ‘introducitur poenitens ad osculum pedum divinae misericordiae, erigitur ad osculum manuum caelestis gratiae, suscipitur ad osculum oris reconciliationis paternae’<sup>81</sup>. O domus Dei! O porta Caeli! O confessio peccati! Beatus qui in te habitat! Beatus qui per te intrabit! Beatus qui se in te humiliabit! Humiliamini ergo et intrate, o fratres carissimi, per portam confessionis; confitemini, prout audivistis, peccata et circumstantias peccati, quia *ecce nunc tempus acceptabile* ad confitendum, *ecce nunc dies salutis*<sup>82</sup> ad satisfaciendum. De quibus subinfertur: *Et cum ieunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus*<sup>83</sup>.